
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 6.987.147,15 1.416.124,00 8.403.271,15
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 9.986.460,50 2.019.733,00 12.006.193,50
0104 - Quota Parte do Salário Educação - Quota Estadual 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 67.137,10 0,00 67.137,10
0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 2.765.996,79 0,00 2.765.996,79
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 940.900,00 0,00 940.900,00
0258 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará - PATRONAL 0,00 0,00 900.000,00 300.000,00 1.200.000,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 139.645,75 0,00 139.645,75
0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 57.095,60 0,00 57.095,60
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 70.651,90 0,00 70.651,90
6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 125.778,29 0,00 125.778,29
6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 15.516,41 0,00 15.516,41

TOTAL 0,00 0,00 22.456.329,49 3.735.857,00 26.192.186,49

Protocolo 159488

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/67955.
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 13.02.2017, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor LUCILIO LOPES MOTA, cargo AGENTE 
DE PORTARIA matrícula nº 55586694/1, lotado na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 157 DE 16 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/69358.
R E S O L V E:
CESSAR a contar de 01.03.2017, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou o servidor MARCO ANTONIO MARQUES DOS 
SANTOS, cargo ESTATÍSTICO matrícula nº 5900961/1, lotado 
na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 159258
PORTARIA N° 158 DE 17 DE MARÇO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.03.2017, o contrato administrativo 
da servidora MARGARETH TAVARES SILVA, matrícula nº 
5889410/2, cargo FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO, lotada no 
Laboratório Central.

PORTARIA N° 164 DE 20 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do processo 361120/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 09.02.2017, o contrato administrativo da 
servidora LIGIA MARIA MARTUCCI GUIMARÃES, matrícula 
nº 5919969/1, cargo MÉDICA, lotado no 8º Centro Regional de 
Saúde Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

 Protocolo: 159245
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 119 DE 21/02/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.323 DE 01/03/2017, QUE CEDEU 
A SERVIDORA ELIELZA MAIA MARQUES, MATRÍCULA Nº 

5894437/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 03/03/2017.
LEIA-SE: 17/03/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.03.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 159254
PORTARIA N° 118 DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/36122.
R E S O L V E: 
CEDER, a contar de 17.03.2017, à FUNDAÇÃO PUBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora FRANCILENI CARVALHO MONTEIRO, matrícula 
n° 5898322/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 153 DE 13 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/82454.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/03/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE nº 32.137 
de 16/04/2012, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor DANIEL DA 
SILVA FERREIRA, matrícula n° 5889255/1, cargo ENFERMEIRO, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 154 DE 13 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/82342.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/03/2017, os efeitos da 
PORTARIA Nº 1007 de 12/08/2010, publicada no DOE nº 
31.739 de 26/08/2010, que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
RAIMUNDO LUCIVALDO FERREIRA LOBATO, matrícula 
n° 57210022/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 159 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/61281.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 467 de 27/07/2006, publicada no DOE nº 30.757 
de 31/08/2006, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, a servidora MARIA DOS 
ANJOS ABREU DOS SANTOS, matrícula n° 116378/1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 1º/ C.S. ANANINDEUA.

PORTARIA N° 160 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/98245.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
a servidora CAROLINE OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, matrícula 
nº 57191013/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE MISTA / DAS-3, no período de 
01.03.2017 a 30.03.2017, em substituição a titular DEBORAH 
MAIA CRESPO, matrícula nº 5324980/3, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 161 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/87221.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/02/2017, os efeitos da PORTARIA 
Nº 2075 de 23/09/2011, publicada no DOE nº 32.014 de 
06/10/2011, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU, 
a servidora WILLDINA MARIA CAMPOS DA SILVA, matrícula 
n° 5096340/1, cargo AUXILIAR DE INFORMÁTICA ÁREA SAÚDE, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 162 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/103225.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula 
nº 54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO 
LABORATÓRIO CENTRAL, no período de 17.03.2017 a 
15.04.2017, em substituição a titular KARINA CECIM PONTES 
DE LIMA, matrícula nº 57195591/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 163 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/59487.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONALDO CARVALHO DA SILVA, 
matrícula nº 5897544/1, lotado no 12º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL, no período de 01.02.2017 a 
02.03.2017, em substituição ao titular JOSÉ ANTÔNIO 
FRANÇA NUNES, matrícula nº 5610493/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 165 DE 20 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/109340.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57190360/4, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS, no período 
de 03.04.2017 a 02.05.2017, em substituição ao titular 
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA, matrícula nº 
5748534/4, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

 PORTARIA N° 166 DE 21 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o 
direito à licença do servidor para atividade política e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/82788.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, para exercer 
mandato de Vice - Prefeito no Município de Mocajuba, a contar 
de 02/01/2017 até 31/12/2020, ao servidor COSME 
MACEDO PEREIRA, matricula n° 5089204/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na UNIDADE MISTA - MOCAJUBA, COM 
OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO PELO SALÁRIO DE VICE - 
PREFEITO.

PORTARIA N° 167 DE 21 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o teor do Processo de nº 2016/141134.
R E S O L V E:


